广西壮族自治区教育厅
桂教基教〔2022〕119 号

自治区教育厅关于做好全区初中学业水平

考试统一命题有关工作的通知

各市、县（市、区）教育局：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于深化教育教学改革全面

提高义务教育质量的意见》（中发〔2019〕26 号）、《教育部

关于加强初中学业水平考试命题工作的意见》（教基〔2019〕15

号）等文件要求，提高命题质量，发挥考试评价正确导向作用，

促进义务教育优质均衡发展，结合我区实际，现就做好全区初中

学业水平考试统一命题有关工作通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，践行社会主义核心价值观，坚持“五育并举”，发

展素质教育，完善公平公正、科学高效的考试招生制度，改进学

生培养模式和教育评价方式，深化义务教育教学改革，促进减负

提质，巩固“双减”成果，促进学生全面发展，培养德智体美劳

全面发展的社会主义建设者和接班人。

二、基本原则

（一）坚持立德树人。全面落实立德树人根本任务，聚焦发

展学生核心素养，引导学生树立正确的世界观、人生观、价值观。

— 2 —

推进基础教育课程改革，促进义务教育优质均衡发展，全面提升

基础教育质量。

（二）坚持因材施教。遵循学生身心发展规律和教育规律，

把握学生身心发展的阶段特征，注重初中、高中学段的科学衔接，

关注地区、学校和学生的差异，切实减轻学生过重的作业负担。

（三）坚持依标命题。命题依据国家义务教育各学科课程标

准，坚持课程改革的理念和要求，兼顾毕业和升学的不同功能定

位，围绕引导深化课程改革、推进素质教育，联系社会实际与学

生生活经验，既注重考查基础知识、基本技能，更注重考查思维

过程、创新意识和分析问题、解决问题的能力，结合不同学科特

点，合理设置试题结构，减少机械记忆试题和客观性试题比例，

提高探究性、开放性、综合性试题比例，坚决防止偏题怪题。

（四）坚持稳中求进。加强自治区统筹，做好各项改革的配

套和衔接，稳妥推进高中阶段学校考试招生制度改革，使课程、

教学、考试、评价、招生等工作有机衔接。

（五）坚持公平公正。完善规则程序，健全监督机制，切实

保障考试招生机会公平、程序公开、结果公正，为学生创造平等

升学的机会。

三、总体目标

从 2023 年起，全区实行初中学业水平考试统一命题。2023

—2024 年依据《义务教育学科课程标准（2011 年版）》命题，

根据各地实际统一考试时间及赋分；2025 年起，依据《义务教

— 3 —

育课程方案和课程标准（2022 年版）》命题，结合学段衔接和

育人导向调整个别科目考试时长及赋分，构建引导学生德智体美

劳全面发展的考试内容体系，促进形成更加完善的立德树人落实

机制、更加多元的学生全面发展评价体系。

四、笔试科目命题及考试安排

（一）笔试科目命题。

全区统一命题笔试科目有：道德与法治、语文、数学、外语

（含听力测试）、历史、地理、物理、化学、生物学等 9 个科目，

由自治区招生考试院统一命题。

（二）考试安排。

根据“学完即考”原则，地理、生物学科目考试安排在八年

级第二学期进行，道德与法治、语文、数学、外语、历史、物理、

化学等 7 个科目在九年级第二学期考试（具体考试时间安排见附

件）。

（三）考试方式及结果呈现。

1.考试方式。道德与法治、语文、数学、外语、历史、地理、

物理、化学、生物学科目实行闭卷纸笔考试，其中外语包含听力

测试。

2．原始分记录成绩。2023—2024 年，语文、数学、外语各

赋分 120 分（其中外语听力 30 分），道德与法治、历史各赋分

60 分，物理、化学各赋分 100 分，地理、生物学各赋分 60 分。

2025 年起，道德与法治、历史学科各赋分 75 分，其余科目赋分

— 4 —

不变。2023—2024 年，地理、生物学两科的考试成绩各市仍执

行原来的规定，2025 年起，统一计入初中学业水平考试总成绩。

3．考试结果呈现。各学科考试成绩及升学总成绩均以 A+、

A、B+、B、C+、C、D、E 等级别呈现。合格标准依据相应学科课

程标准的基本要求确定，合格以上各等级的比例由各市根据当地

高中阶段学校录取情况确定。各地要加强对初中学业水平考试升

学原始分的管理，严禁以任何形式对外公布和透露。不得以任何

形式按考试成绩给学校和学生排队或公布名次。

五、操作性考试科目命题及考试安排

（一）操作性考试科目命题。

体育与健康、实验操作（含物理、化学、生物学）、信息科

技（信息技术）、音乐、美术、劳动教育等科目由各市负责。综

合实践活动、地方课程、校本课程等作为考查科目，由各市统筹

安排。

（二）考试时间。

体育与健康（统一测试环节）、物理和化学实验操作性考试

安排在九年级第二学期；生物学实验操作性考试、信息科技（信

息技术）安排在八年级第二学期。

（三）考试方式。

体育与健康以实践测试为主，结合过程性评价评定。物理、

化学、生物学实验操作性考试应包括实验基本操作、探究实验的

设计和实施。信息科技（信息技术）可采取纸笔测试、上机实践、

— 5 —

自适应测评等。音乐、美术、综合实践活动、地方课程、校本课

程等科目由各市采取过程性评价与结果性评价相结合的方式进

行评定。劳动教育评价要遵循基本原则，注重平时表现评价和阶

段综合评价。

（四）结果呈现。

体育与健康赋分 60 分及以上，成绩计入初中学业水平考试

总成绩。物理、化学、生物学实验操作性考试成绩及信息科技（信

息技术）、劳动教育评价结果作为高中阶段学校招生录取、地区

教育质量评估的参考依据，鼓励有条件的地区将美育评价结果作

为高中阶段学校招生录取、地区教育质量评估的参考依据。音乐、

美术、体育与健康（过程性评价）、劳动教育由各市确定呈现形

式，可用等级或“合格”“不合格”呈现，也可用分数呈现。

六、开展初中学生综合素质评价

综合素质评价是对学生全面发展状况的观察、记录、分析，

是培育学生良好品行、发展个性特长的重要手段，也是高中阶段

学校招生录取的重要依据或参考。

（一）思想品德。主要考查学生在践行社会主义核心价值观、

传承中华优秀传统文化等方面的成长表现，包括爱党爱国、理想

信念、诚实守信、仁爱友善、责任义务和遵纪守法等。重点记录

学生参与党团社团活动、参加公益活动和志愿服务等情况。

（二）学业水平。主要考查学生学习态度、学习技能和对各

学科课程标准所要求内容的掌握情况，通过知识技能、学科思想

— 6 —

方法、实践能力、创新意识等关键性指标进行评价，促进学生养

成终身学习的习惯。

（三）身心健康。主要考查学生身体素质和心理素质等方面

的发展水平，通过身体形态机能、健康生活方式、情绪行为调控、

人际沟通等关键性指标进行评价，促进学生形成健康的体魄和良

好的心理适应能力。要注重过程管理评价，特别是要把《国家学

生体质健康标准》测试结果作为评价考核的重要内容。

（四）艺术素养。主要考查学生对艺术的审美感受、理解、

鉴赏和表现的能力。通过音乐、美术、舞蹈、戏剧、戏曲、影视、

书法、演讲等学习活动，培养学生审美情趣、展现艺术成果的能

力。

（五）劳动创造与社会实践。主要考察在劳动教育、发明创

造、社会活动中的动手操作能力、生活技能、劳动技能、交流合

作能力、实践体验以及创新精神、实践能力等。重点记录学生参

加社会实践、劳动实践的次数、持续时间、形成作品、调查报告

以及小发明、小创造成果等情况。

各市要制定本地初中学生综合素质评价实施办法，建立全市

统一的初中学生综合素质评价信息管理系统，指导所辖学校严格

按国家和自治区有关要求，建立初中学生综合素质评价档案，将

德育、体育、美育、劳动教育等作为综合素质评价的重要内容，

认真开展初中学生综合素质评价。

— 7 —

七、保障措施

（一）强化组织领导。

各地要提高政治站位，及早部署安排，科学制定本地实施方

案，广泛征求意见，确保全区初中学业水平考试统一命题工作稳

妥推进，取得实效。进一步加强对初中学业水平考试工作的组织

领导，提高认识，建立健全机构，强化统筹协调，精心组织，稳

步推进，切实做好初中学业水平考试的组织与实施工作。

（二）健全保障机制。

自治区招生考试院负责统一印制试卷，印卷费用由各市按数

量分担。要加强初中学业水平考试命题闱点、命题制度和命题技

术规范建设，提升考试命题质量和水平，严格落实试题命题保密

要求。加强试题命制分析和对各地评卷的指导工作。

各市负责考试组织、评卷阅卷、结果呈现、招生录取、考试

质量分析评价等工作，相关考试费用纳入年度预算。各地要全面

加强初中学业水平考试标准化考场建设，加强考试机构的考务组

织、招生录取等基本能力建设，严格落实试卷印刷与运送、试卷

与答卷保管等环节的保密要求，确保试卷、考试安全。按照《自

治区教育厅 自治区人力资源社会保障厅 自治区财政厅关于加

强我区国家教育考试工作队伍建设的通知》（桂教考试〔2022〕

2 号）的相关要求，加强考试队伍建设，大力推荐优秀命题骨干

教师参加命题工作，落实命题教师待遇。

— 8 —

（三）规范教学行为。

各地要督促初中学校严格落实《义务教育课程方案和课程标

准（2022 年版）》，开齐开足国家规定的各门课程，严禁压缩

体育与健康、音乐、美术、劳动教育等课程的课时，切实推进素

质教育。

（四）强化督查检查。

各地要建立由人大代表、政协委员、纪检部门、新闻媒体等

相关人员组成的监督队伍，对考试招生工作进行全程监督，充分

发挥社会监督的作用，及时发现问题、解决问题，对在考试招生

工作中的违规违纪行为，一经查实，严肃处理。自治区人民政府

教育督导委员会办公室、自治区教育厅将对全区初中学业水平考

试统一命题有关工作进行督导检查，主要内容包括：招生录取、

组织保障及考风考纪等情况。凡落实国家、自治区有关政策不力，

工作严重滞后的地方和学校，将按照教育督导问责办法追责问

责。

（五）加强宣传引导。

初中学业水平考试涉及面广，关注度高，各地要加大宣传力

度，采用多种方式开展有针对性的宣传和解读，拓宽覆盖面，提

高知晓度。建立迅捷的信息反馈机制，及时准确回应社会关心的

热点问题，营造良好舆论氛围。

— 9 —

附件：广西初中学业水平考试（笔试）安排表

广西壮族自治区教育厅

2022 年 11 月 23 日

（此件主动公开）

— 10 —

附件

广西初中学业水平考试（笔试）安排表

2023—2024 年广西初中学业水平考试（笔试）安排

6 月 24 日 6 月 25 日 6 月 26 日 6 月 27 日

考试

对象
九年级考生 八年级考生

上午
语文（150 分钟）

（9:00—11:30）

数学（120 分钟）

（9:00—11:00）

道德与法治 历史

（同堂分卷120分钟）

（9:00—11:00）

地理 生物学

（同堂分卷120分钟）

（9:00—11:00）

下午
物理（90 分钟）

（15：00—16：30）

化学（90 分钟）

（15：00—16：30）

外语

（含外语听力考试，

120 分钟）

（15:00—17:00）

—

2025 年起广西初中学业水平考试（笔试）安排

6 月 24 日 6 月 25 日 6 月 26 日 6 月 27 日

考试

对象
九年级考生 八年级考生

上午
语文（150 分钟）

（9:00—11:30）

数学（120 分钟）

（9:00—11:00）

道德与法治 历史

（同堂分卷150分钟）

（9:00—11:30）

地理 生物学

（同堂分卷120分钟）

（9：00—11：00）

下午
物理（90 分钟）

（15：00—16：30）

化学（90 分钟）

（15：00—16：30）

外语

（含外语听力考试，

120 分钟）

（15：00—17：00）

—